（登録ＩＤ：     ）

事  務  連  絡

令和７年１２月１９日

 報 道 関 係 各 位

                                     青森県健康医療福祉部医療薬務課

県立中央病院の医師が小泊診療所の患者を

オンラインで診療する取組を開始しました

 県立中央病院と小泊診療所をＩＣＴ機器を用いてオンラインでつなぎ、県立中

央病院の医師が小泊診療所の患者をオンラインで診療する取組を開始いたしま

したのでお知らせします。

記

１ 取材可能日時  令和７年１２月２６日（金）１０時００分～１１時００分

２ 場    所  中泊町国民健康保険小泊診療所

（中泊町小泊朝間１− ２５）

３ 概 要  令和７年度へき地オンライン診療支援推進事業において、

県がアドバイザーを派遣して支援しているもの。取組内容

は別紙のとおり。

報道機関用提出資料（連絡先）

 担当課・担当者

 医療薬務課 良医育成支援グループ

 ＧＭ  末永 直子

 電話番号

 内線 ６２４８

 直通 ０１７－７３４－９２８８

 担当報道監

 健康医療福祉部 次長 泉谷 和彦

 内線 ６２０２

別紙

県立中央病院の医師が小泊診療所の患者をオンラインで診療する取組について

１目的

県では、へき地に暮らす住民に対する医療サービスが継続して実施される

体制を構築することを目的に、本県に適したＩＣＴを活用した遠隔医療導入

について検討し、地域医療への活用に取り組んでいます。

へき地診療所におけるへき地医療拠点病院からのオンラインでの医療支

援体制の強化を目的に、診療所と病院をオンラインでつなぎ、病院の医師が

診療所の患者をオンラインで診療する取組を開始しました。

２取組概要

 県立中央病院（へき地医療拠点病院）の医師が小泊診療所（へき地診療所）

にいる患者をオンラインで診療するもの。

（１）実施期間 令和７年１２月１２日（金）から、毎月第２、第４金曜日

（当面は午前中のみ）

（２）実施場所 小泊診療所

（３）実施内容 別添図のとおり